— 1 —

临县应急管理局文件
临应急发〔2025〕76 号

临县应急管理局
关于《2025 年度安全生产监督检查计划》

的通知

各有关股室、各下属事业单位、各企业：

《临县应急管理局关于 2025 年度安全生产监督检查计划》

已经县政府审核批准，同意实施。现印发你们，请遵照执行。

临县应急管理局

2025 年 4 月 17 日

（此件公开发布）

— 2 —

2025 年度安全生产监督检查计划

为依法履行安全生产监督管理职责，提高安全生产执法效能，

根据《中华人民共和国安全生产法》、《山西省安全生产条例》、

《安全生产监管监察职责和行政执法责任追究的规定》、《安全

生产执法手册》（2020 版）、《安全生产年度监督检查计划编

制办法》、《国家煤矿安全监察局关于印发煤矿安全监管执法计

划编制办法（试行)的通知》（煤安监监察〔2018〕24 号）、《应

急管理部关于严格规范安全生产执法行为的通知》、山西省应急

管理厅关于印发《关于 2025 年度纠治涉企安全生产执法检查过

多过频简单执法随意裁量及安全培训测评不聚焦不精准问题的

工作方案》（晋应急发〔2025〕70 号）等规定，结合实际，经

临县应急管理局党委会议研究决定，制定临县应急管理局 2025

年度安全生产监督检查计划。

一、工作目标和主要任务

（一）工作目标

1.对列入本计划的生产经营单位的监督检查覆盖率达到100%。

2.全面推行安全生产行政执法公示、全过程记录和重大执法

决定法制审核“三项制度”，规范监管执法行为，避免引发行政

复议和行政应诉。

3.推行“互联网+执法”，推广使用“互联网+监管”系统及

“双随机、一公开”监管系统，通过信息化促进执法规范化。

— 3 —

4.规范规范监管执法行为，推行“执法告知、现场检查、交

流反馈”“企业主要负责人、安全管理人员、岗位操作员工全过

程在场”“执法+专家”的执法工作模式。

5.强化执法检查的震慑作用，严格执法措施，对发现的违法

行为查处率达 100%，进而推动企业落实主体责任，减少一般事

故，有效防范较大事故，促进全县安全生产形势持续稳定好转。

（二）主要任务

按照职责分工和相关监督检查事项规定，对列入本计划的生

产经营单位进行监督检查，发现事故隐患或者违法行为，依法采

取现场处理、行政强制、行政处罚等措施。

二、行政执法人员数量和总法定工作日、执法检查工作日、

其他执法工作日、非执法工作日

临县应急管理局（包括临县应急管理综合行政执法队）在编

人数 47 人，执法岗位在编人数 38 人，占编制数的 81%，从事安

全生产执法人员 32 人，占安全生产执法岗位在编人数的 84%。

1.总法定工作日为 7936 天。

2.监督检查工作日 1724 天。

3.其他执法工作日为 5127 天。

4.非执法工作日为 1664 天。

需加班 579 个工作日方能完成年度计划工作任务。

三、重点检查安排

（一）重点检查单位范围。结合工作职责，重点检查单位范

— 4 —

围为：

1.安全生产风险等级较高的生产经营单位：

（1）煤矿、煤矿主体企业；

（2）非煤矿山（地下开采）企业；

（3）粉尘涉爆企业；

（4）民爆经营企业；

（5）煤层气（天然气）企业；

（6）安全生产风险分级管控和事故隐患排查治理落实不到

位的生产经营单位。

2.近三年发生过造成人员死亡的生产安全事故的生产经营

单位。

3.纳入安全生产失信行为联合惩戒对象的生产经营单位；

4.发现存在重大生产安全事故隐患的生产经营单位；

5.其他应当纳入重点检查安排的生产经营单位。

（二）重点检查单位数量、名称、行业领域和占比。全年重

点检查生产经营单位 39 户，对 4 座长期停产煤矿巡查 16 次，对

35 户企业监督检查 106 次，是年度监督检查企业总数的 26%。具

体区分如下：

1.煤矿 5 座，22 次。根据《山西省煤矿分级分类安全监管

监察办法》规定等，煤安股对 4 座 D 类煤矿（长期停产）进行巡

查或盯守，全年每矿进行 4 次；

对 1 座 C 类直管建设矿井实施重点监管，全年检查 6 次，煤

— 5 —

安股检查 3 次。综合行政执法队检查 3 次。

2.煤矿主体企业 8 户，9 次。结合日常监管实际，对 8 户煤

矿主体企业进行重点监督检查，煤安股对本辖区外的 7 户每年检

查 1 次；

对本辖区内的 1 户矿主体企业全年检查 2 次，煤安股检查 1

次，综合行政执法队检查 1 次。

3.非煤矿山生产经营单位 4 户，共 5 次。根据《山西省非煤

矿山安全风险分级监管实施办法》，结合日常监管实际，对 1

户 D 类非煤矿山（地下矿山）进行重点监督检查，全年检查 2

次，非煤股检查 1 次。综合行政执法队检查 1 次。

综合行政执法队负责对 3 户 B 类非煤矿山（地下矿山）进行

重点监督检查。每年每户检查 1 次。

4.危险化学品生产经营单位 1 户，12 次。根据《山西省应

急管理厅关于印发<山西省化工及危险化学品生产经营企业、医

药生产企业安全生产分级分类监管实施办法>的通知》(晋应急发

(2021〕74 号)文件要求，对 1 户 A 类企业进行重点监督检查，

全年检查 12 次。危化股检查 6 次，综合行政执法队检查 6 次。

5.轻工建材生产经营单位 4 户，每户 2 次，共 8 次。根据《山

西省冶金工贸行业安全生产分类分级监管实施办法》，结合日常

监管实际，对 4 户 B 类粉尘涉爆企业进行重点监督检查，全年检

查 2 次，轻工建材股检查 1 次。综合行政执法队检查 1 次。

6.煤层气（天然气）企业 16 户，每户 4 次，共 64 次。结合

— 6 —

日常监管实际，对直接监管的 16 户生产经营单位进行重点监督

检查，全年检查 4 次，煤层气（天然气）股检查 2 次。综合行政

执法队检查 2 次。

7.民爆经营企业 1 户，2 次。结合监管实际，对一户二级标

准化民爆生产经营单位进行重点监督检查，每年综合协调股联合

综合行政执法队检查 2 次。

（三）重点检查频次。对确定为重点检查的生产经营单位，

本年度内实现监督检查“全覆盖”。

（四）重点检查内容。

1.国家、省、市、县安排部署的专项行动推进落实情况。

2.安全生产有关法律、法规、规章及强制性标准贯彻执行情

况。

3.本行业领域明确的执法检查重点及认为需要列入重点检

查的事项。

4.应当列入监督检查的其他内容。

四、一般检查安排

（一）一般检查单位范围。结合工作职能，一般检查单位范

围为：

1.本部门负责监督检查的重点检查单位以外的生产经营单

位；

2.其他应当纳入一般检查安排的生产经营单位。

（二）一般检查单位数量、行业领域及占比。全年一般检查

— 7 —

生产经营单位 105 户，167 次，是年度监督检查企业总数的 74%。

具体区分如下：

1.煤矿 5 座，13 次。根据《山西省煤矿分级分类安全监管

监察办法》规定等，结合日常监管实际，对 5 座 B 类煤矿企业进

行检查。其中，取得一级标准化的 2 座煤矿，每年检查 2 次。煤

安股每年检查 1 次，综合行政执法队每年检查 1 次；

对取得二级标准化的 2 座煤矿，每年检查 4 次。煤安股每年

检查 2 次；综合行政执法队每年检查 2 次；

对未取得标准化的 1 座建设矿井，每年检查 4 次。煤安股每

年检查 2 次；综合行政执法队每年检查 2 次。

2.非煤矿山生产经营单位 10 户，13 次。根据《山西省非煤

矿山安全风险分级监管实施办法》，结合日常监管实际，对 10

户露天开采企业进行检查，其中对 1 户 C 类、2 户 D 类企业每年

检查 2 次。非煤股每年检查 1 次，综合行政执法队每年检查 1

次。

对 7 户 B 类企业综合行政执法队全年检查 1 次。

3.危险化学品企业 59 户，80 次。根据《山西省应急管理厅

关于印发<山西省化工及危险化学品生产经营企业、医药生产企

业安全生产分级分类监管实施办法>的通知》(晋应急发(2021〕

74 号)文件要求，对 21 户 C 类企业进行检查，全年检查 2 次，

危化股检查 1 次，综合行政执法队检查 1 次。危化股负责对 19

户 D 类企业进行检查，每年检查 1 次。综合行政执法队负责对剩

— 8 —

余 19 户 D 类企业进行检查，每年检查 1 次。

4.轻工建材企业 9 户，18 次。根据《山西省冶金工贸行业

安全生产分类分级监管实施办法》，结合日常监管实际，对 9

户 C 类企业进行检查，全年检查 2 次，轻工建材股检查 1 次。综

合行政执法队检查 1 次。

5.洗选煤企业 17 户，33 次。按照标准化等级，结合监管实

际，洗选煤股联合综合行政执法队对 1 户一级标准化企业全年检

查 1 次，对 4 户二级标准化全年检查 2 次。对 2 户未取得标准化

等级的正常生产企业全年检查 2 次。对 10 户长期停产企业，由

洗选煤股全年巡查 2 次。

6.煤层气天然气无储存企业 5 户，10 次。结合日常监管实

际，煤层气、天然气股对直接监管的 5 户无储存生产经营单位进

行检查每年检查 1 次。综合行政执法队每年检查 1 次

（三）一般检查频次。对一般检查的生产经营单位，本年度

内实现监督检查“全覆盖”。

五、双随机、一公开执法检查安排

根据“双随机、一公开”领导组办公室工作要求，在煤矿、非

煤矿山、危险化学品、领域开展部门间“双随机、一公开”执法

检查。部门间“双随机、一公开”执法检查工作日不纳入测算范

围。

结合我局实际，根据不同时段特点，在煤矿、非煤矿山、危

险化学品等重点领域开展部门内“双随机”执法检查。部门内“双

随机”执法检查工作日不纳入测算范围。

— 9 —

六、保障措施

（一）严格监督检查计划编制。要按照《安全生产法》《山

西省安全生产条例》《安全生产监管监察职责和行政执法责任追

究的规定》《编制办法》《手册》和市政府办公厅《关于加强安

全生产监管执法工作的通知》（吕政办发〔2015〕52 号）的要

求，结合本单位实际，认真编制监督检查计划，做到“四个必须”：

编制的监督检查计划，必须报本级人民政府批准；必须按规定报

上一级应急管理部门备案；对监督检查计划执行中需要作出重大

调整的，必须在作出决定之日起 30 天内重新履行报批和备案手

续；编制的监督检查计划，必须列出重点检查单位名单。

（二）优化检查方式。采取“四不两直”、验证式、暗查突

查和全面推行“双随机、一公开”等方式，严格监督检查计划实

施；为保证监督检查质量，结合工作实际，要科学合理安排专家

参与监督检查，形成专家参与监督检查的良性循环；使用“互联

网+ 监管”平台，推动“互联网+执法”系统应用，并将行政执

法行为及时进行录入；行政许可和行政处罚要在作出行政决定之

日起7 个工作日内由作出行政决定的单位或股室通过公共信用信

息共享平台（“信用临县”）对社会进行公示。

（三）严格规范执法程序。监管执法人员在执行执法检查任

务时，必须 2 人以上共同参加，出示有效的行政执法证件。按照

有关法律法规，严格落实现场检查规定，规范使用执法文书，严

格执行现场处理措施、行政强制措施、行政处罚等行政执法程序，

— 10 —

依法行使自由裁量权，形成执法闭环，规范执法活动。所有监督

检查必须制定现场检查方案，填写现场检查记录。

（四）推行三项制度。认真落实《山西省行政执法条例》和

《山西省人民政府办公厅关于印发山西省行政执法公示、全过程

记录和重大行政执法决定法制审核等三个办法的通知》（晋政办

发〔2019〕55 号）等规定，推行安全生产行政执法公示、全过

程记录和重大行政执法决定法制审核“三项制度”，逐步实现执

法信息公开透明、执法全过程留痕、执法决定合法有效，避免因

执法不规范引发行政复议和行政应诉。

（五）严格执法问责。按照“谁执法、谁负责”的原则，对

监督检查中发现的问题，依法依规作出行政处理。对发现的违法

行为涉嫌构成犯罪的，要严格按照《行政执法机关移送涉嫌犯罪

案件的规定》（国务院第 310 号令）规定，依法向司法机关及时

移送，不得以行政处罚代替刑事处罚。要把监督检查计划完成情

况作为年度目标责任考核的重要内容，加强监督检查和考核问

责，做到执法检查不折不扣、不走过场，确保监督检查计划落实

到位。

附件：1.安全生产执法人员配置情况表

2.2025 年重点检查生产经营单位安排表

3.2025 年一般检查生产经营单位安排表

4.行政执法工作日测算说明

— 11 —

附件 1

安全生产执法人员配置情况表

机构名称 在编人数 参加安全生产执法人数 备注

局领导 6 5

调研员 2 1

办公室 2 1

安委办 5 4

综合协调股 3 3

煤安股 2 2

非煤股 3 3

危化股 2 2

轻工建材股 3 3

洗选煤股 2 2

煤层气、天然气股 2 2

综合行政执法队 6 4

合计 38 32

附件 2

2025 年重点检查安排表

生产经营单位（39 户）

煤矿企业专人巡查或盯守安排表（生产经营单位 4 家）

序号 企业名称 实施单位 检查时间 备 注

1 临县华烨能源白家峁煤矿有限公司 巡查或盯守 煤安股每季度一次 D类、长期停产

2 山西临县晟聚煤业有限公司 巡查或盯守 煤安股每季度一次 D类、长期停产

3 临县锦源煤矿有限公司 巡查或盯守 煤安股每季度一次 D类、长期停产

4 山西楼俊集团泰业煤业有限公司 巡查或盯守 煤安股每季度一次 D类、长期停产

煤矿企业重点检查安排表（生产经营单位 1 家）

序号 企业名称 实施单位 检查时间 备 注

1 山西大土河煤业有限公司
煤安股

综合行政执法队

煤安股2月、8月、10月、
综合行政执法队4月、6月、

12月
C 类、建设矿井

煤矿主体企业重点检查安排表（生产经营单位 8 家）

序号 企业名称 实施单位 检查时间 备 注

1 临县华烨能源有限司
煤安股

综合行政执法队
煤安股 前半年一次

综合行政执法队 后半年一次
本辖区内

2 山西柳林大庄煤矿有限责任公司 煤安股 煤安股 全年一次 本辖区外

3 山西汇丰兴业焦煤集团有限公司 煤安股 煤安股 全年一次 本辖区外

4 山西煤炭运销集团吕梁有限公司 煤安股 煤安股 全年一次 本辖区外

5 山西大土河焦化有限责任公司 煤安股 煤安股 全年一次 本辖区外

6 山西美锦矿业投资管理有限公司 煤安股 煤安股 全年一次 本辖区外

7 山西楼俊矿业集团有限公司 煤安股 煤安股 全年一次 本辖区外

8 西山煤电（集团）有限责任公司 煤安股 煤安股 全年一次 本辖区外

非煤矿山企业重点检查安排表（生产经营单位 4 户）

危险化学品企业重点检查安排表（生产经营单位 1 户）

序
号

生产经营单位名称 检查单位 检查时间 备 注

1
中国石化销售股份有限公司山西吕梁石

油分公司
危化股

综合行政执法队

危化股 1月、3月、5月、7月、
9月、11 月

综合行政执法队 2月、4月、6
月、8月、10 月、12 月

A 类

序号 企业名称 实施单位 检查时间 备 注

1 吕梁市金明矿业有限责任公司
非煤股

综合行政执法队
非煤股 前半年一次

综合行政执法队 后半年一次
D类

2 吕梁市多士矿业有限公司
非煤股

综合行政执法队
综合行政执法队 全年一次 B类

3 吕梁新建水泥有限公司陶土三矿
非煤股

综合行政执法队 综合行政执法队 全年一次
B类、二级标

准化

4 吕梁新建水泥有限公司陶土二矿
非煤股

综合行政执法队
综合行政执法队 全年一次 B类

轻工建材企业重点检查安排表（生产经营单位 4 户）

序
号

生产经营单位名称 检查单位 检查时间 备 注

1 山西广欣牧业有限公司
轻工建材股

综合行政执法队
轻工建材股 前半年一次

综合行政执法队 后半年一次
B类

2 山西正润生物饲料股份有限公司
轻工建材股

综合行政执法队
轻工建材股 前半年一次

综合行政执法队 后半年一次
B类

3 山西晋泰饲料有限公司
轻工建材股

综合行政执法队
轻工建材股 前半年一次

综合行政执法队 后半年一次
B类

4 山西于成龙酒业有限公司临县分公司
轻工建材股

综合行政执法队
轻工建材股 前半年一次

综合行政执法队 后半年一次
B类

民爆企业重点检查安排表（1 户）

序号 生产经营单位名称 检查单位 检查时间 备 注

1
山西焦煤化工吕梁民爆有限责任公司

临县分公司
综合协调股

综合行政执法队
综合协调股、综合行政执法队

联合执法第二、三季度
二级标准

化

煤层气天然气企业重点检查安排表（16 户）

序号 生产经营单位名称 检查单位 检查时间 备 注

1 中联煤层气有限责任公司晋西分公司
煤层气天然气股
综合行政执法队

煤层气天然气股第二、四季度
综合行政执法队带一、三季度

2 中澳煤层气能源有限公司
煤层气天然气股
综合行政执法队

煤层气天然气股第二、四季度
综合行政执法队带一、三季度

3
国家管网集团北京管道公司临县作业

区
煤层气天然气股
综合行政执法队

煤层气天然气股第二、四季度
综合行政执法队带一、三季度

4 山西国化能源有限责任公司
煤层气天然气股
综合行政执法队

煤层气天然气股第二、四季度
综合行政执法队带一、三季度

5 临县嘉浩新能源有限公司
煤层气天然气股
综合行政执法队

煤层气天然气股第二、四季度
综合行政执法队带一、三季度

6
山西燃气产业集团有限公司管道分公

司
煤层气天然气股
综合行政执法队

煤层气天然气股第二、四季度
综合行政执法队带一、三季度

7 临县中油汇丰燃气有限公司
煤层气天然气股
综合行政执法队

煤层气天然气股第二、四季度
综合行政执法队带一、三季度

8 亚太石油有限公司
煤层气天然气股
综合行政执法队

煤层气天然气股第二、四季度
综合行政执法队带一、三季度

9 奥瑞安能源国际有限公司
煤层气天然气股
综合行政执法队

煤层气天然气股第二、四季度
综合行政执法队带一、三季度

序号 生产经营单位名称 检查单位 检查时间 备 注

10 山西天浩清洁能源有限公司
煤层气天然气股
综合行政执法队

煤层气天然气股第二、四季度
综合行政执法队带一、三季度

11
国家管网集团西北公司山西输油气分

公司临县段
煤层气天然气股
综合行政执法队

煤层气天然气股第二、四季度
综合行政执法队带一、三季度

12 山西临县国新燃气有限公司
煤层气天然气股
综合行政执法队

煤层气天然气股第二、四季度
综合行政执法队带一、三季度

13 临县新业能源有限公司
煤层气天然气股
综合行政执法队

煤层气天然气股第二、四季度
综合行政执法队带一、三季度

14 吕梁三和煤层气有限责任公司
煤层气天然气股
综合行政执法队

煤层气天然气股第二、四季度
综合行政执法队带一、三季度

包含无储
存

15 临县启林能源有限公司
煤层气天然气股
综合行政执法队

煤层气天然气股第二、四季度
综合行政执法队带一、三季度

16 临县恒丰能源有限公司
煤层气天然气股
综合行政执法队

煤层气天然气股第二、四季度
综合行政执法队带一、三季度

包含无储
存

附件 3

2025 年一般检查安排表

生产经营单位（105 户）

煤矿企业一般检查安排表（生产经营单位 5 家）

序号 企业名称 实施单位 检查时间 备 注

1 山西临县华烨煤业有限公司
煤安股

综合行政执法队
煤安股前半年一次

综合行政执法队 后半年一次
B类、一级
标准化

2 临县胜利煤焦责任有限公司
煤安股

综合行政执法队
煤安股第一、四季度

综合行政执法队第二、三季度
B类

3 山西临县焉头煤业有限公司
煤安股

综合行政执法队
煤安股第一、四季度

综合行政执法队第二、三季度
B类

4 临县裕民焦煤有限公司
煤安股

综合行政执法队
煤安股前半年一次

综合行政执法队 后半年一次
B类、一级
标准化

5
山西煤炭运销集团新工煤业有限公

司
煤安股

综合行政执法队
煤安股第一、四季度

综合行政执法队第二、三季度
B类、建设

矿井

非煤矿山企业一般检查安排表（生产经营单位 10 户）

序号 企业名称 实施单位 检查时间 备 注

1 临县三交镇武家沟机砖厂
非煤股

综合行政执法队
非煤股 前半年一次

综合行政执法队 后半年一次
D类

2 临县刘家会镇金润机砖厂
非煤股

综合行政执法队
综合行政执法队 全年一次 B类

3 临县马家湾飞宏机砖厂
非煤股

综合行政执法队
非煤股 前半年一次

综合行政执法队 后半年一次
D类

4 临县安业乡东胜机砖厂
非煤股

综合行政执法队
综合行政执法队 全年一次 B类

5 临县前甘泉新型机砖厂
非煤股

综合行政执法队
综合行政执法队 全年一次 B类

6 临县锦泽石料厂
非煤股

综合行政执法队
综合行政执法队 全年一次 B类

7 临县大度山石料有限公司
非煤股

综合行政执法队
综合行政执法队 全年一次 B类

8 临县丰磊石料厂
非煤股

综合行政执法队
非煤股 前半年一次

综合行政执法队 后半年一次
C类

9 吕梁新建水泥有限公司欣盛石料厂
非煤股

综合行政执法队
综合行政执法队 全年一次 B类

10 临县临泉镇后月镜机砖厂
非煤股

综合行政执法队
综合行政执法队 全年一次 B类

危险化学品企业一般检查安排表（生产经营单位 59 户）

序号 企业名称 实施单位 检查时间 备 注

1 临县白家坂加油站
危化股

综合行政执法队
危化股前半年

综合行政执法队后半年
C类

2 临县刘家会加油站
危化股

综合行政执法队
危化股前半年

综合行政执法队后半年
C类

3 临县七八加油站
危化股

综合行政执法队
危化股前半年

综合行政执法队后半年
C类

4 临县平安加油站
危化股

综合行政执法队
危化股前半年

综合行政执法队后半年
C类

5 临县沿黄加油站
危化股

综合行政执法队
危化股前半年

综合行政执法队后半年
C类

6 临县交通加油站
危化股

综合行政执法队
危化股前半年

综合行政执法队后半年
C类

7 临县城庄加油站
危化股

综合行政执法队
危化股前半年

综合行政执法队后半年
C类

8 临县梁家会加油站
危化股

综合行政执法队
危化股前半年

综合行政执法队后半年
C类

9 临县金鑫加油站
危化股

综合行政执法队
危化股前半年

综合行政执法队后半年
C类

10 临县健龙加油站
危化股

综合行政执法队
危化股前半年

综合行政执法队后半年
C类

11 临县鑫源加油城
危化股

综合行政执法队
危化股前半年

综合行政执法队后半年
C类

12 临县祥化加油站
危化股

综合行政执法队
危化股前半年

综合行政执法队后半年
C类

13 临县新世纪加油站
危化股

综合行政执法队
危化股前半年

综合行政执法队后半年
C类

14 临县旺盛加油站
危化股

综合行政执法队
危化股前半年

综合行政执法队后半年
C类

15 临县利民加油站
危化股

综合行政执法队
危化股前半年

综合行政执法队后半年
C类

16 临县河东加油站
危化股

综合行政执法队
危化股前半年

综合行政执法队后半年
C类

17 临县昌源石化加油站
危化股

综合行政执法队
危化股前半年

综合行政执法队后半年
C类

18 临县三交陡泉加油站
危化股

综合行政执法队
危化股前半年

综合行政执法队后半年
C类

19 临县正觉寺加油站
危化股

综合行政执法队
危化股前半年

综合行政执法队后半年
C类

20 吕梁市鑫盛源气体有限公司
危化股

综合行政执法队
危化股前半年

综合行政执法队后半年
C类

21 临县泽兴气体有限公司
危化股

综合行政执法队
危化股前半年

综合行政执法队后半年
C类

22
中国石化销售股份有限公司山西吕梁临县湍

水头加油站
综合行政执法队 综合行政执法队 全年一次 D类

23 临县钟底加油站 综合行政执法队 综合行政执法队 全年一次 D类

24 临县恒源加油站 综合行政执法队 综合行政执法队 全年一次 D类

25 吕梁市晋储油气能源有限公司 综合行政执法队 综合行政执法队 全年一次 D类

26 临县兴盛加油站 综合行政执法队 综合行政执法队 全年一次 D类

27
中国石化销售股份有限公司山西吕梁临县城

关加油站
综合行政执法队 综合行政执法队 全年一次 D类

28 临县安业加油站 综合行政执法队 综合行政执法队 全年一次 D类

29 临县富通加油站 综合行政执法队 综合行政执法队 全年一次 D类

30
中国石化销售股份有限公司山西吕梁临县林

家坪加油站
综合行政执法队 综合行政执法队 全年一次 D类

31
中国石化销售股份有限公司山西吕梁临县黄

河旅游加油站
综合行政执法队 综合行政执法队 全年一次 D类

32 临县佳源加油站 综合行政执法队 综合行政执法队 全年一次 D类

33 临县永振加油站 综合行政执法队 综合行政执法队 全年一次 D类

34 临县寨则坪加油站 综合行政执法队 综合行政执法队 全年一次 D类

35 临县晋通加油站 综合行政执法队 综合行政执法队 全年一次 D类

36 临县开化加油站 综合行政执法队 综合行政执法队 全年一次 D类

37
中国石化销售股份有限公司山西吕梁临县雷

家碛加油站
综合行政执法队 综合行政执法队 全年一次 D类

38 临县恒通加油站 综合行政执法队 综合行政执法队 全年一次 D类

39 临县碛口镇黄河加油站 综合行政执法队 综合行政执法队 全年一次 D类

40
山西交通实业发展集团有限公司临县服务区

北区加油站
危化股 危化股 全年一次 D类

41
山西交通实业发展集团有限公司临县服务区

南区加油站
危化股 危化股 全年一次 D类

42 临县兴隆加油站 危化股 危化股 全年一次 D类

43 临县国荣加油站 危化股 危化股 全年一次 D类

44
山西交通实业发展集团有限公司临县南服务

区东区加油站
危化股 危化股 全年一次 D类

45
山西交通实业发展集团有限公司临县南服务

区西区加油站
危化股 危化股 全年一次 D类

46
山西交通实业发展集团有限公司临县西停车

区北区加油站
危化股 危化股 全年一次 D类

47 山西交通实业发展集团有限公司临县西停车

区南区加油站
危化股 危化股 全年一次 D类

48 临县昌盛加油站 危化股 危化股 全年一次 D类

49 临县大众加油站 危化股 危化股 全年一次 D类

50 临县凯茂加油站 危化股 危化股 全年一次 D类

51
中国石油天然气股份有限公司山西吕梁销售

分公司临县三交加油站
危化股 危化股 全年一次 D类

52 临县顺通加油站 危化股 危化股 全年一次 D类

53
中国石化销售股份有限公司山西吕梁临县万

发加油站
危化股 危化股 全年一次 D类

54 临县大禹加油站 危化股 危化股 全年一次 D类

55
中国石化销售股份有限公司山西吕梁临县三

交加油站
危化股 危化股 全年一次 D类

56 临县石源加油站 危化股 危化股 全年一次 D类

57 临县大和加油站 危化股 危化股 全年一次 D类

58 山西益佳源商贸有限公司 综合行政执法队 综合行政执法队 全年一次 D类无储存

59 临县鑫凡工贸有限公司 危化股 危化股 全年一次 D类无储存

轻工建材企业一般检查安排表（生产经营单位 9 户）

序号 企业名称 实施单位 检查时间 备 注

1 山西冰星冷饮有限公司
轻工建材股

综合行政执法队
轻工建材股 前半年一次

综合行政执法队 后半年一次
C类

2 临县鸿泰恒邦食品有限公司
轻工建材股

综合行政执法队
轻工建材股 前半年一次

综合行政执法队 后半年一次
C类

3 山西众鑫特种车辆制造有限公司
轻工建材股

综合行政执法队
轻工建材股 前半年一次

综合行政执法队 后半年一次
C类

4 临县武家沟铜文化有限公司
轻工建材股

综合行政执法队
轻工建材股 前半年一次

综合行政执法队 后半年一次
C类

5 山西枣源地生物科技有限公司
轻工建材股

综合行政执法队
轻工建材股 前半年一次

综合行政执法队 后半年一次
C类

6 临县大禹水泥有限公司
轻工建材股

综合行政执法队
轻工建材股 前半年一次

综合行政执法队 后半年一次
C类

7 临县同盛建材有限公司
轻工建材股

综合行政执法队
轻工建材股 前半年一次

综合行政执法队 后半年一次
C类

8
临县新民集中供热有限公司

（砖厂）
轻工建材股

综合行政执法队
轻工建材股 前半年一次

综合行政执法队 后半年一次
C类

9 临县华烨选煤有限公司（砖厂）
轻工建材股

综合行政执法队
轻工建材股 前半年一次

综合行政执法队 后半年一次
C类

洗选煤企业一般检查安排表（生产经营单位 17 户）

序号 企业名称 实施单位 检查时间 备 注

1 吕梁龙宇洗煤有限公司（胜利）
洗选煤股

综合行政执法队
洗选煤股 、综合行政执法队联
合执法第二季度、第三季度

二级标准化

2 临县通宇选煤有限公司
洗选煤股

综合行政执法队
洗选煤股前半年巡查一次，后半

年巡查一次
长期停产

3 临县水源洗煤厂（有限责任公司）
洗选煤股

综合行政执法队
洗选煤股 、综合行政执法队联
合执法第二季度、第三季度

4 临县旭阳矸石综合利用有限公司
洗选煤股

综合行政执法队
洗选煤股前半年巡查一次

后半年巡查一次
长期停产

5 山西厚祥精煤有限公司
洗选煤股

综合行政执法队
洗选煤股前半年巡查一次

后半年巡查一次
长期停产

6 临县泰如煤泥加工有限公司
洗选煤股

综合行政执法队
洗选煤股前半年巡查一次

后半年巡查一次
长期停产

7 临县华烨选煤有限公司
洗选煤股

综合行政执法队
洗选煤股 、综合行政执法队联

合执法第三季度
一级标准化

8 临县富承洗煤有限公司
洗选煤股

综合行政执法队
洗选煤股前半年巡查一次

后半年巡查一次
长期停产

序号 企业名称 实施单位 检查时间 备 注

9 临县祥通洗煤有限公司
洗选煤股

综合行政执法队
洗选煤股 、综合行政执法队联
合执法第二季度、第三季度

二级标准化

10 临县众杰泰洗煤有限公司
洗选煤股

综合行政执法队
洗选煤股 、综合行政执法队联
合执法第二季度、第三季度

二级标准化

11 山西省临县鑫盛洗煤厂
洗选煤股

综合行政执法队

洗选煤股前半年巡查一次
后半年巡查一次 长期停产

12 临县宏尚洗煤厂
洗选煤股

综合行政执法队
洗选煤股 、综合行政执法队联
合执法第二季度、第三季度

13 临县大恒煤业有限公司
洗选煤股

综合行政执法队
洗选煤股前半年巡查一次

后半年巡查一次
长期停产

14 临县杰峰煤炭副产品加工有限公司
洗选煤股

综合行政执法队
洗选煤股前半年巡查一次

后半年巡查一次
长期停产

15 临县彭程年华煤炭副厂品加工有限公司
洗选煤股

综合行政执法队
洗选煤股前半年巡查一次

后半年巡查一次
长期停产

16 临县昌泰选煤有限公司（裕民）
洗选煤股

综合行政执法队
洗选煤股 、综合行政执法队联
合执法第二季度、第三季度

二级标准化

17 吕梁市鼎鸿商贸有限公司
洗选煤股

综合行政执法队
洗选煤股前半年巡查一次

后半年巡查一次
长期停产

煤层气天然气企业一般检查安排表（5 户）

序号 生产经营单位名称 检查单位 检查时间 备 注

1
山西高信兴贸易

有限公司

煤层气天然气股
综合行政执法队

煤层气天然气股 前半年一次
综合行政执法队 后半年一次

2 山西星洁能源有限责任公司
煤层气天然气股
综合行政执法队

煤层气天然气股 前半年一次
综合行政执法队 后半年一次

3 山西欣盛能源有限责任公司
煤层气天然气股
综合行政执法队

煤层气天然气股 前半年一次
综合行政执法队 后半年一次

4
山西北国今朝压缩

天然气有限公司

煤层气天然气股
综合行政执法队

煤层气天然气股 前半年一次
综合行政执法队 后半年一次

5 恒德世新能源（临县）有限公司
煤层气天然气股
综合行政执法队

煤层气天然气股 前半年一次
综合行政执法队 后半年一次

— 29 —

附件 4

行政执法工作日测算说明

一、安全生产执法人员数量

临县应急管理局（包括临县应急管理综合行政执法队）在编

人数 47 人，执法岗位在编人数 38 人，占编制数的 79%，从事安

全生产执法人员 32 人，占安全生产执法岗位在编人数的 86%。

二、总法定工作日 7936 天

临县急局机关总法定工作日=国家法定工作日×安全生产执

法人员总数=248 天×32 人=7936 个工作日（国家法定工作日=全

年天数-双休天-国家法定假天=365 天-89 天-28 天=248 天）。

三、监督检查工作日 1724 天

（一）煤矿安全监督管理股 380 天

1.重点检查矿井 5 座，对长期停产的 4 座 D 类长期停产煤矿

全年巡查 4 次/矿，每次 5 人，每矿 1 天，对 1 座 D 类建设矿井

全年检查 3 次，每次 4 天（含复查），每次 5 人，检查工作日为：

4×4×5×1+1×3×4×5=140 天。

2.重点检查煤矿主体企业 8 户，全年 1 次，每组 5 人，每户

2 天（含复查），检查工作日为：1×8×5×2=80 天。

3.一般检查 B 类矿井 5 座，对取得一级标准化的 2 座煤矿全

年 1 次，每组 5 人，每矿 4 天（含复查）；其他 3 座煤矿全年 2

— 30 —

次，每组 5 人，每矿 4 天（含复查）检查工作日为：2×1×5×

4+3×2×5×4=160 天。

（二）非煤矿山安全监督管理股 30 天

1.重点检查企业 1 户 D 类企业，全年 1 次，每次参加人员 3

人，每次 4 天（含复查），检查工作日为：1×1×3×4=12（天）。

2.一般检查企业 3 户，1 户 C 类、2 户 D 类企业，全年 1 次，

每次参加 3 人，每次 2 天（含复查），检查工作日为：3×1×3

×2=18（天）。

（三）危化品安全监督管理股 276 天

1.重点检查 A 类企业 1 户，全年 6 次，每次参加 3 人、每次

2 天（含复查），检查工作日为：1×6×3×2=36（天）

2.一般检查 C 类、D 类企业 40 户，全年 1 次，每次参加,3

人、每次 2 天（含复查），检查工作日为：40×1×3×2=240（天）。

（四）轻工建材安全监督管理股 78 天

1.重点检查 4 户 B 类粉尘涉爆企业，全年 1 次，每次参加人

员 3 人，每次 2 天（含复查），检查工作日为：4×1×3×2=24

（天）。

2.一般检查 C 类企业 9 户，全年 1 次，每次参加人员 3 人，

每次 2 天（含复查），检查工作日为：9×1×3×2=54（天）。

（五）煤层气（天然气）安全监督管理股 222 天

1.重点检查企业 16 户，全年 2 次，每次参加人员 3 人，每

次 2 天（含复查），检查工作日为：16×2×3×2=192（天）。

— 31 —

2.一般检查企业 5 户，全年 1 次，每次参加人员 3 人，每次

2 天（含复查），检查工作日为：5×1×3×2=30（天）

（六）综合行政执法队 738 天

1.重点检查企业 1 座 C 类煤矿，全年检查 3 次；煤矿主体企

业 1 户，全年检查 1 次；轻工建材 B 类企业 4 户，全年检查 1

次；共 8 次，每次参加 4 人，每次 2 天（含复查）。非煤矿山 4

户（1 户 D 类、3 户 B 类），全年检查 1 次；危险化学品 A 类企

业 1 户，全年检查 6 次；煤层气天然气企业 16 户，全年检查 2

次。共 42 次，每次参加人员 2 人，每次 2 天（含复查），检查

工作日为：8×4×2+42×2×2=252（天）。

2.执法队与综合协调股联合重点检查 1 户民爆企业，检查 2

次，每次参加人员 4 人，每次 2 天（含复查），检查工作日为：

1×2×4×2=16（天）

3.一般检查企业煤矿 5 座，其中对取得一级标准化的 2 座煤

矿，全年检查 1 次；对取得二级标准化的 2 座煤矿，全年检查 2

次；对未取得标准化的 1 座建设矿井，全年检查 2 次，轻工建材

企业 9 户，全年检查 1 次；共检查 17 次，每次参加 4 人，每次

2 天（含复查）。非煤矿山企业 10 户，全年检查 2 次；危险化

学品企业 40 户，全年检查 1 次；煤层气天然气无储存企业 6 户，

全年检查 1 次。共 66 次，每次参加人员 2 人，每次 2 天（含复

查），检查工作日为：17×4×2+66×2×2=366（天）。

4.执法队与洗选煤股联合一般检查 7 户洗选煤企业，对 1

— 32 —

户一级标准化企业全年检查 1 次，每次参加人员 4 人，每次 2

天（含复查），对 4 户二级标准化全年检查 2 次，每次参加人员

4 人，每次 2 天（含复查），对未取得标准化等级的 2 户企业全

年检查 2 次，每次参加人员 4 人，每次 2 天（含复查）工作日为：

1×1×4×2+4×2×4×2+2×2×4×2=104（天）

四、其他执法工作日 5127 天

1.组织专项检查 2880 天。

根据上级部门要求，综合行政执法队联合相关业务股室适时

组织开展安全专项检查。预计全年对 144 户企业进行专项检查，

全年 1 次，每次 5 人，每次 4 天（含复查），检查工作日为：144

×1×5×4=2880（天）。

2.实施行政许可 202 天。

危险化学品经营企业危险化学品经营许可证核发，全年拟办

20 件，3 人承办，每件办理需要 2 个工作日，所需工作日为：20

×3×2=120（天）。

（2）组织对建设项目设施竣工验收情况进行了监督检查，

全年预计对 10 个建设项目竣工验收情况进行监督检查，4 人参

加，每次核查需要 1 个工作日，所需工作日为：10×4×1=40（天）。

（3）对 14 户非煤矿山复工复产验收，3 人承办，每户办理

需要 1 个工作日，所需工作日为：14×3×1=42（天）

3.参与事故调查 450 天。

全年预计预计调查事故 3 起，每起 5 人参与，每起事故调查

— 33 —

预期需 30 个工作日，所需工作日为：3×5×30=450（天）

4.核实投诉举报 800 天。

全年预计受理 10 件（人、次），4 人承办，每件（人、次）

受理、批转、移送约需 20 个工作日，所需工作日=10×4×20=800

（天）。

5.参加有关部门联合执法 27 天。

全年预计参加部门间联合检查 9 次，每次参加人员 3 人，每

次 1 天，所需工作日为：9×3×1=27（天）

6.办理有关法律、法规、规章规定的登记、备案 400 天。

全年预计办理登记备案 50 件，每件 4 人参与，每件 2 天。

所需工作日为：50×4×2=400（天）

7.办理行政复议、行政应诉 80 天。

全年预计办理行政复议、行政应诉 2 件，每件 4 人参与，每

件 10 天。所需工作日为：2×4×10=80（天）

8.完成本级人民政府或者上级应急管理部门安排的执法工

作任务 288 天。

全年预计办理本级人民政府或者上级应急管理部门安排的

工作任务 144 件，（每户企业预计 1 件）每件 2 人参与，每件 1

天。所需工作日为：144×2×1=288（天）

五、非执法工作日 1664 天

1.机关值班 576 天。

参与检查人数中值班人数 24 人，每人全年值班约 24 次，全

— 34 —

年值班共 576 天。

2.参加学习、培训、会议 768 天。

全年检查人数 32 人参加学习、培训、会议约 24 次，每次 1

天，共计 768 天。

3.年休假、病假、事假 320 天。

全年检查人数 32 人年休假、病假、事假约每人 10 天，共计

320 天。

临县应急管理局 2025 年 4月 17 日印发